
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO

Città Metropolitana di Messina
 

Copia di Delibera della Giunta Municipale

Delibera N. 66 del 29-03-2019  Proposta N. 72 del 28-03-2019

OGGETTO : PRESA ATTO ED APPROVAZIONE PROGETTO PER LA MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI TRATTI DI SEDI STRADALI INDIVIDUATI TRA QUELLI MAGGIORMENTE
DEGRADATI ED A RISCHIO PER LA PUBBLICA INCOLUMITÀ PRESENTI SUL TERRITORIO
COMUNALE ED AVVIO DELLE PROCEDURE DI GARA - CUP: C17H19000400001 

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di Marzo alle ore 11:00 e seguenti, nella casa
Comunale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la
Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:
 

FRANCESCO INGRILLI' SINDACO P

CRISTIAN GIEROTTO VICE SINDACO P

ALDO SERGIO LEGGIO ASSESSORE ANZIANO A

MARIA ROSARIA LA ROSA ASSESSORE P

ANDREA PATERNITI ISABELLA ASSESSORE P
 

             PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1 
 
Presiede il DOTT. FRANCESCO INGRILLI'  nella sua qualità di SINDACO  ed assiste il
SEGRETARIO GENERALE del Comune DOTT.SSA ANNA MARIA CARUGNO
 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita la Giunta Municipale a deliberare
sull'argomento in oggetto.
 

LA GIUNTA
 

Vista la seguente proposta relativa all'oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce alla stessa
riportati:

1/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019



IL SINDACO
Richiamati i precedenti atti tecnico-amministrativi posti in essere da quest’Amministrazione,
nell’intendimento di dare seguito ai propri obiettivi programmatici mirati alla riqualificazione delle aree a
destinazione pubblica individuate nel territorio comunale dalla pianificazione generale, dando priorità a quelle
che necessitano di salvaguardare la salute, l’igiene, l’incolumità pubblica e il decoro urbano.
Premesso:

-     che questo Comune è stato destinatario del contributo di € 100.000,00 concesso con decreto del
Ministero dell’Interno del 10.01.2019, ai sensi dell’art. 1, cc. 107/114 della legge di bilancio 2019, n.
145 del 30.12.2018;
-     che l’Amministrazione Comunale, per dare seguito alla spendibilità del suddetto contributo, ha
formulato il proprio atto d’indirizzo al fine di progettare e realizzare l’intervento in oggetto, giusta
delibera di G.M. n. 14 del 23.01.2019;
-     che, al fine di dare seguito all’iter realizzativo degli interventi di che trattasi, con determina del
Responsabile Area Lavori Pubblici n. 110 del 05.02.2019 si è proceduto alla costituzione degli Uffici
del RUP e di progettazione e D.L., individuando nelle seguenti figure professionali interne all’UTC i
tecnici comunali, rispettivamente, all’uopo designati:

-       RUP: Arch. Mario Sidoti Migliore, dipendente a tempo indeterminato di questo Comune,
Responsabile Area Lavori Pubblici;
-       Progettista e D.L.: Geom. Antonino Daniele Crascì, dipendente  a tempo determinato
dell’UTC, Responsabile Servizio 2 dell’Area Lavori Pubblici,

-     che l’avviso del concesso contributo finanziario è stato pubblicato nel sito web istituzionale di
questo Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Opere pubbliche”, ai
sensi dell’art. 5 del sopracitato decreto ministeriale 10.01.2019.

Visto:
-     il progetto esecutivo redatto in data 12.02.2019  per l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui 
€ 83.438,12 per lavori (€ 81.668,41 lavori a b.a. ed € 1.769,71 per oneri speciali di sicurezza) ed €
16.561,88 per somme a disposizione dell’Amm.ne, così come da quadro economico allegato al
medesimo progetto;
-      gli elaborati progettuali costituiti dai seguenti documenti tecnico/descrittivi e contabili:

1)      relazione tecnica
2)      stralci aree d’intervento su base aerofotogrammetrica e satellitare
3)      particolari costruttivi
4)      elenco prezzi
5)      computo metrico estimativo
6)      quadro economico
7)      cronoprogramma
8)      piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
9)      piano di sicurezza e coordinamento
10)  calcolo incidenza manodopera
11)  capitolato speciale d’appalto
12)  schema contratto

Preso atto:
-     che il progetto di che trattasi è rispettoso delle indicazioni impartite dall’A.C. con la sopra citata
delibera di G.M. n. 14/2019;
-     che gli interventi da realizzare ricadono su aree rientranti nella disponibilità del Comune,
trattandosi di manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza di tratti di sedi stradali comunali
esistenti;
-     che il progetto è stato sottoposto a verifica, validazione ed approvazione in linea tecnica, a cura del
R.U.P. in data 13.02.2019.

Ritenuto necessario procedere all’approvazione amministrativa della suddetta proposta progettuale al fine di
dare seguito all’iter avviato per l’acquisizione del finanziamento di cui in premessa e preliminare per il
successivo appalto dei lavori che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 del suddetto decreto ministeriale, dovranno avere
inizio entro il 15.05.2019, pena la sua revoca ai sensi del successivo art. 4, c.1.
Visto le FAQ pubblicate sul sito web del Ministero degli Interni, all’apposito link informativo delle procedure
da porre in essere per i chiarimenti, la spendibilità ed erogazione dei concessi contributi.
Visto la modifica transitoria di cui al  c. 2, lett. a) e b), dell’art. 36 del D. Lgs.vo 50/2016, introdotta per
effetto del c. 912, art. 1 della L. 145/2018 in vigore dall’01.01.2019.
Accertato  che per la fattispecie dell’appalto può procedersi all’affidamento diretto a cura del RUP, il quale,
prioritariamente, deve attingere ad una delle piattaforme telematiche (“MEPA”, “MEPAL”, “ASMECOMM”
etc.), in conformità alle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di cui alla delibera n. 1097/2016, aggiornate con
successiva delibera n. 206/2018.
Visti:

·         il D.Lgs. 50/2016 e successiva sua modifica ed integrazione di cui al D.Lgs. 56/2017;
·        la L.R. 12 Luglio 2011, n. 12 di recepimento del D.Lgs. n. 163/2006, per quanto
applicabile, come modificata ed integrata con successive modifiche ed integrazioni, in

2/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019



particolare la L.R. n.8 del 17.05.2016;
·        il D.P.R.S. del 31.01.2012, n. 13 di recepimento del Regolamento di esecuzione ed
attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12;
·         il “Regolamento” D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207,  per quanto applicabile;
·        la Circolare prot. n. 83313/DRT del 04 maggio 2016 dell’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità;
·        la Circolare prot. n. 113312/DRT del 26 maggio 2017 dell’Assessorato delle Infrastrutture e
della Mobilità;
·       le Linee Guida ANAC n. 3 di cui alla delibera n. 1096 del 26/10/2016, aggiornata al D.Lgs.
56/2017 con delibera n. 1007 dell’11.10.2017, e n. 4 di cui alla delibera n. 1097 del 26/10/2016,
anch’essa aggiornata al D.Lgs. 56/2017 con delibera n. 206 dell’01.03.2018;
·        la legge di bilancio 2019, n. 145/2018, comma 912;
·        l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia e suo Regolamento di attuazione;

PROPONE
·        di approvare la premessa quale parte integrante  e sostanziale del presente provvedimento;

di prendere atto ed approvare, in via amministrativa, gli elaborati di progetto, come indicati in premessa
e per l’importo complessivo di € 100.000,00, di cui € 83.438,12 per lavori (€ 81.668,41 lavori a b.a. ed
€ 1.769,71 per oneri speciali di sicurezza) ed € 16.561,88 per somme a disposizione dell’Amm.ne, così
come da quadro economico di seguito riportato:

A) LAVORI AL LORDO €
83.438,12 € 83.438,12

1
A detrarre oneri speciali di sicurezza, inseriti in computo (cap. 23 del vigente
Prezziario Regionale OO.PP.)

€ 1.769,71  

2 Importo dei lavori a b.a. soggetti a ribasso €
81.668,41  

B) SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   

1 Iva 10% sui lavori A) € 8.343,81  

2 Oneri conferimento a discarica € 4.284,72  

3 Incentivi per funzioni tecniche per dipendenti PA (Art. 113 D.Lgs. 50/2016, pari al
2% di A) € 1.668,76  

4 Imprevisti <5% di A) € 1.584,59  

5 Analisi di laboratorio € 650,00  

6 Versamento Contributo ANAC € 30,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE €
16.561,88 € 16.561,88

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO €
100.000,00

 
di prendere atto che  il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Mario Sidoti Migliore,
nominato con determina  Area Lavori Pubblici n. 110 del 05.2.2019;
di  dare mandato al suddetto RUP di avviare le procedure di gara mediante affidamento diretto,
trovando applicazione la modifica transitoria al c. 2, lett. a) e b) dell’art. 36 del D. Lgs.vo 50/2016 per
effetto del comma 912, art. 1 della L. 145/2018, in vigore dall’01.01.2019;

·       di dare atto che alla realizzazione dell’intervento si farà fronte con i fondi di cui al contributo di €
100.000,00 concesso con decreto del Ministero dell’Interno del 10.01.2019, ai sensi dell’art. 1, cc.
107/114 della legge di bilancio 2019, n. 145 del 30.12.2018;

di dare adeguata informazione del presente atto, pubblicandolo all’Albo Pretorio on-line, ai sensi
dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, nonché ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 1, c. 32, della Legge 190/2012 e del D.Lgs. 33/2013, procedendo alla sua

3/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019



pubblicazione sul link “Amministrazione Trasparente”, sez. “Bandi di Gara e Contratti”, e sul sito del
Ministero delle Infrastrutture, al link https://www.serviziocontrattipubblici.it ;

·       di dare atto che il presente provvedimento è adottato per assicurare la funzionalità dei servizi
d’istituto e l’assolvimento tempestivo di obblighi imposti dalla legge, evitando danni patrimoniali
all’Ente;
·       di trasmettere la presente al suddetto RUP/Responsabile Area Lavori Pubblici ed ai Responsabili
 Contratti/Appalti/Manutenzione ed Economico/Finanziaria, per quanto di rispettiva competenza;
·       di dichiarare il  presente atto urgente ed immediatamente esecutivo, stante che, ai sensi dell’art. 1
del suddetto decreto ministeriale, gli interventi de quibus dovranno avere inizio entro il 15.05.2019.

IL SINDACO
(Dott. Francesco Ingrillì)

 
Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 28-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
MARIO SIDOTI MIGLIORE

Parere del responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità contabile (Art. 144-bis TUEL):
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 29-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA
DOTT. ANTONINO COLICA

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione;

Considerato che la proposta e’ corredata dai prescritti pareri, resi dai responsabili dei competenti uffici;

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Visto l’O.A.EE.LL. della Regione Siciliana;
Ad unanimita’ di voti, espressi mediante scrutinio palese;

 

DELIBERA

Approvare integralmente la superiore proposta relativa all’oggetto.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Ad unanimità di voti espressi mediante scrutinio palese;

D E L I B E R A

Dichiarare immediatamente esecutivo il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91,
stante l’urgenza di provvedere in merito.

4/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019

https://www.serviziocontrattipubblici.it/


Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma.

IL SINDACO
f.to DOTT. FRANCESCO INGRILLI'

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to DOTT.SSA MARIA ROSARIA LA

ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT.SSA ANNA MARIA

CARUGNO

5/5      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019



Premesso che sulla proposta di deliberazione, relativa all'oggetto, sono stati espressi i
sottoelencati pareri , tecnico e contabile rispettivamente ai sensi degli art. 49 e 151 del
TUEL approvato con Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.:

Parere del responsabile del Servizio in merito alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole
CAPO D’ORLANDO, lì 28-03-2019

IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI
MARIO SIDOTI MIGLIORE

1/1      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 0 Anno 0



Il presente Atto 2019 - 66 , ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene
pubblicata mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune

dal 01-04-2019 al 16-04-2019 per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della legge
18 giugno 2009 n. 69)

1/1      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019



Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è divenuta
esecutiva

[] il 11-04-2019 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi di
quanto disposto dall'art. 12 della L.R. 03/12/1991 N.44, giusta Circolare
dell'Assessorato degli Enti Locali del 24 Marzo 2003, pubblicata sulla G. U. R. S. n.15
parte I del 04/04/2003;

[X] il 29-03-2019 Dichiara immediatamente esecutiva ai sensi del comma 2° dell'art 12
della L.R. 03/12/1991 N.44

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ANNA MARIA CARUGNO

1/1      Comune di Capo d'Orlando Delibera della Giunta Municipale N. 66 Anno 2019


